
 

       

 

Sdružení obcí Orlicko  
 

Masarykovo nám..166 
564 01 Žamberk 

 

Informační zpravodaj  
o aktivitách svazku obcí Sdružení obcí Orlicko  

a Centru společných služeb Sdružení obcí Orlicko 
 

4/2018 
 

Sdružení obcí Orlicko je nejstarším 
svazkem obcí, založeným v roce 1992 
v česko-polském pohraničí. Umístění 
Sdružení obcí Orlicko na hranici s polským 
Kladskem předurčovalo Sdružení obcí 
Orlicko od samého začátku jeho existence 
k aktivní spolupráci s polskými partnery na 
druhé straně hranice. Úzké a aktivní 
spolupráci partnerů na obou stranách 
česko-polské hranice také napomáhala 
existence programů přeshraniční 
spolupráce od PHARE CBC před vstupem 
České republiky do Evropské unie až po 
současný program INTERREG V-A Česká  
republika – Polská republika pro 
programové období 2014 – 2020. 

Neformální kontakty s polskými partnery 
vedly postupně k tomu, že v roce 2001 
uzavřelo Sdružení obcí Orlicko oficiální 
smlouvu o spolupráci s okresem Kladsko 
(Powiat Klodzki) při společném rozvoji 
česko-polského pohraničí na území obou 
regionů. Hlavními předměty spolupráce 
byly a jsou rozvoj cestovního ruchu, rozvoj 
vzájemné dopravní přístupnosti a 
obslužnosti společná činnost při ochraně 
životního prostředí. Hlavní platformou 
spolupráce pak byly každoroční 
konference o rozvoji česko-polského 
pohraničí.  

V posledních letech se zásadním 
partnerem Sdružení obcí Orlicko při rozvoji 
česko-polského pohraničí stává Sdružení 
gmin Kladské země (Stowarzyszenie Gmin 

Ziemi Kłodzkie), což je obdobný subjekt 
jako Sdružení obcí Orlicko, sdružující 16 
samosprávných gmin z kladského a 
ząbkowického okresu. 

 

Sdružení obcí Orlicko prostřednictvím 
Centra společných služeb připravilo od 
roku 2016 se Sdružením gmim Kladské 
země tři přeshraniční projekty, které 
přispívají k rozvoji pohraničí a ucházejí se 
o financování z programu územní 
přeshraniční spolupráce INTERREG V-A 
Česká  republika – Polská republika.  

Prvním, menším projektem obou 
partnerů, byl projekt 25 let přeshraniční 
spolupráce, kterým si v roce 2017 oba 
partneři připomněli 25. výročí svého 
založení včetně připomenutí historie 
územní přeshraniční spolupráce v regionu 
Orlicka a Kladska.      

Dalšími dvěma aktuálními projekty 
spolupráce obou partnerů jsou projekty 
Žijeme spolu a Singletrack Orlicko – 
Kladsko. 



 

       

 

Sdružení obcí Orlicko  
 

Masarykovo nám..166 
564 01 Žamberk 

Projekt Žijeme spolu 

Projekt Žijeme spolu je zaměřen na 
zvýšení úrovně informací o přeshraniční 
spolupráci, posilování vazeb dětí a 
mládeže a společnou identitu obyvatel 
k regionu Orlicko – Kladsko. Zvýšení 
intenzity spolupráce institucí a komunit 
v příhraničním regionu bude dosaženo 
realizací společného webu,  uspořádáním 
jazykových kurzů, workshopů, studytours, 
konferencí nebo zpracováním osvětových 
publikací. 
 
 
 

Projekt Singletrack Orlicko – Kladsko 

Hlavním cílem tohoto projektu je využití 
především přírodních zdrojů oblasti 
Orlicko – Kladsko za účelem zvýšení 
návštěvnosti společného území, a tím 
podpory zaměstnanosti spolu 
s navazujícím vznikem nových pracovních 
míst v řešeném území, a to vytvořením 
nových cyklistických tras typu singletrack a 
výstavbou dvou nových parkovišť včetně 
jejich propojení s již realizovanými 
investicemi. 
 

 
Singletrack – ilustrační foto  

 
 
   

Kontakty na pracovníky CSS Sdružení obcí 
Orlicko 
 

Manažer CSS Orlicko 
RNDr. Antonín Fiala 
tel. 603 874 843 
fiala@redea.cz 
 

Specialista pro rozvoj regionu  
JUDr. Jana Hlavsová  
tel. 724 117 563 
hlavsova@orlicko.cz 
 

Specialista pro rozvoj regionu  
Mgr. Jitka Kovalčíková  
(do června 2018 na mateřské dovolené)   
tel. 773 737 983 
jitka.kovalcikova@letohrad.eu 
 

Specialista na veřejné zakázky 
Ing. Josef Franc 
tel. 725 324 512 
josef.franc@letohrad.eu 


